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地方自治法第 199条第 7項の規定に基づき財政援助団体等に対する
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令和 4 年度財政援助団体等に対する監査結果報告書  

 

１ 基準に準拠している旨  

監査委員は、美祢市監査基準（令和 2 年監査委員訓令第 1 号）に準拠して

監査を行った。  

 

２ 監査の種類  

財政援助団体等に対する監査（地方自治法第 199 条第 7 項の規定による監

査） 

 

３ 監査の対象  

（1）財政援助団体（令和 3 年度事業対象）  

   

団体名  対象補助金等  所管課  

美祢市定住促進協議会  美祢市定住促進協議会補助金  地域振興課  

特定非営利法人  

やまぐち里山ネットワーク  

観光拠点施設運営改善支援

事業補助金  
観光政策課  

 

（2）公の施設の指定管理者（令和元、2、3 年度事業対象）  

団体名  対象施設  所管課  

山口ケーブルテレビジョン株式会社  美祢市有線テレビ  デジタル推進課  

有限会社美祢環境クリーン  
美祢市一般廃棄物最終処分場  

生活環境課  
美祢市リサイクルセンター  

特定非営利法人  

やまぐち里山ネットワーク  

美祢市秋吉台リフレッシュパーク  
観光政策課  

美祢市秋吉台家族旅行村  

企業組合  

美祢市中高年雇用福祉事業団  

美祢市勤労福祉会館  
商工労働課  

美祢市勤労者総合福祉センター  

公益社団法人  

山口きらめき財団  

秋吉台国際芸術村  生涯学習スポー

ツ推進課  

 

４ 監査の着眼点及び主な実施内容  

市が財政的援助等を行っている団体に対し、交付した補助金、交付金、負

担金等が適正かつ効率的に執行され、交付目的を達成しているか、交付団体

に対する所管課の指導監督が適切に行われているかを主眼として、団体等か

ら提出された関係書類等について、試査、照査及び関係職員からのヒアリン

グを行い、監査を実施した。 

公の施設の管理を行う指定管理者について、当該管理者の指定が適正・公



正に行われ、関係条例や協定等の定めるところにより適切に管理されている

か、指定管理者に対する所管課の指導監督が適切に行われているかなどを主

眼として、団体等から提出された関係書類等について、試査、照査及び関係

職員からのヒアリングを行い、監査を実施した。  

なお、監査の指摘事項等については、是正のみならず、改善につなげるこ

とを目的とし、措置状況の報告を求める。  

 

５ 監査の実施場所及び日程  

場所 監査委員事務局又は現地  

日程 令和 5 年 2 月 1 日から 14 日まで  

 

６ 監査の結果  

関係資料のうち、試査及び照査により監査した限り、重要な点において

おおむね適正に執行されていると認められた。しかしながら、一部に改善、

是正を要する事項が見受けられたので、所要の措置を講ずるよう求める。  

なお、軽微な事項については、監査実施時に口頭で改善を求めた。  
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美祢市定住促進
協議会

補助金実績報告書に美祢市定住促
進協議会の収支決算書が添付され
ていたため補助金で実施した経費
が不明瞭であった。

美祢市定住促進
協議会

補助金交付申請時の収支予算書に
予備費が計上されていた。

美祢市有線テレ
ビ

利用率等当初の目標値を基準と
し、各年度の分析を行っていた
だきたい。

美祢市一般廃棄
物最終処分場・
美祢市リサイク
ルセンター

精算項目である修繕料について、
事業報告書の収支決算書と修繕費
に関する業務の収支報告等の添付
書類が一致していなかった。

秋吉台家族旅行
村・秋吉台リフ
レッシュパーク

機器の使用料及び賃借料において
需用費内の使用料及び賃借料で支
出されていた。

集客に対するイベント事業（自
主事業）の収入が利用料に計上
されていた。次回指定管理料の
算出に影響を及ぼすため、自主
事業と指定管理事業を整理され
たい

指定管理料で購入した調達備品に
ついては、一覧表を作成し整理さ
れたい。

指摘事項 指導事項 検討事項 意見要望

令和４年度財政援助団体等に対する監査結果

所属
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指摘事項 指導事項 検討事項 意見要望

令和４年度財政援助団体等に対する監査結果

所属

秋吉台家族旅行
村・秋吉台リフ
レッシュパーク

評価分析表において様式と整合し
ていない方法で評価してあった。

秋吉台家族旅行
村・秋吉台リフ
レッシュパーク

精算項目である燃料費（重油、灯
油）についてボイラー燃料費の実
績報告と収支報告の金額が一致し
ていなかった。

美祢総合福祉セ
ンター・勤労者
福祉会館

評価分析表と実績報告書の利用者
数に差異があった。

秋吉台国際芸術
村

事業報告書に「（標準様式第9号）
公の施設の指定管理業務事業報告
書Ⅳ収支決算」が添付されていな
かった。

過大な利益等が出た場合、県と
市とで精算方法を検討していた
だきたい。

修繕費同様に外部委託業務一覧表
にも金額の記入をお願いしたい。

秋吉台国際芸術
村

県の評価分析書はあったが、市の
評価分析書はなかった。

県と市の経費を合算した実績報告
書となっているため、市の経費の
内訳がわかるようにしていただき
たい。


